% 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一八年十二月三十一日

非衍生金融負債

貿易及其他應付款項 59,489 8,472 1,133 — 69,094 69,094

銀行借款 4.48 - 4.94 — — 3,536 22,372 25,908 24,021

合計 59,489 8,472 4,669 22,372 95,002 93,115

於二零一七年十二月三十一日

非衍生金融負債

貿易及其他應付款項 42,623 6,714 15,713 — 65,050 65,050

(c) 金融工具公平值計量

本附註提供有關本集團如何釐定各類金融資產公平值之資料。

本集團就財務申報目的按公平值計量若干金融資產。本公司管理層聘請合資格的獨立第三方專業

估值師以就公平值計量釐定適當估值技術及輸入數據。

(i) 本集團以持續基準按公平值計量的金融資產的公平值

下表提供有關如何釐定金融資產公平值（尤其是估值技術及所使用的輸入數據）。

於二零一八年十二月三十一日公平值層級

第三級

人民幣千元

按公平值計入損益的金融資產

非上市參與股份 135,343

非上市基金 34,522

169,865

– 85 –

35. 金融工具－續

(c) 金融工具公平值計量－續

(i) 本集團以持續基準按公平值計量的金融資產的公平值－續

於二零一七年十二月三十一日概無以公平值計量的金融工具。

金融資產 公平值

公平值

層級

估值技術及

主要輸入數據 重大不可觀察輸入數據

於二零一八年

十二月三十一日

於二零一七年

十二月三十一日

非上市參與

股份

於一家從事基金

投資的公司的參

與股份－人民幣

135,343,000

— 第三級 市場法－此方法中，

使用類似行業上市實

體資產價值的溢價對

被投資者淨資產價值

進行調整。

貼現率，經計及超過類似

行業上市實體淨資產價值

的溢價。

非上市基金 於一家從事基金

投資的有限合夥

企業的權益－人

民幣 34,522,000

— 第三級 市場法－此方法中，

使用類似行業上市實

體資產價值的溢價對

被投資者淨資產價值

進行調整。

貼現率，經計及超過類似

行業上市實體淨資產價值

的溢價。

單獨使用的貼現率略有增加將導致非上市參與股票和非上市基金的公允價值略有下降，反之

亦然。淨資產價值的溢價增加╱減少 5%對綜合財務報表並無重大影響。因此並無呈列敏感

度分析。

– 86 –

35. 金融工具－續

(c) 金融工具公平值計量－續

(ii) 第三級公平值計量對賬

二零一八年十二月三十一日

非上市 非上市

參與股份 基金 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

期初結餘 — — —

購買 127,340 38,202 165,542

公平值變動損失 (1,900) (6,586) (8,486)

未實現匯兌收益 9,903 2,906 12,809

期末結餘 135,343 34,522 169,865

本公司董事認為，金融資產與金融負債的賬面價值根據綜合財務報表中的攤餘成本計量，與

其公平值相若。

– 87 –

36. 融資活動產生的負債對賬

下表詳列本集團融資活動產生的負債變動，包括現金及非現金變動。融資活動產生的負債為現金流量

已經或未來現金流量將會於本集團的綜合現金流量表中分類為融資活動的現金流量的負債。

應付一名 銀行

股東款項 借款

人民幣千元 人民幣千元

於二零一七年一月一日 5,377 200,000

融資現金流量 (5,377) (200,812)

利息開支 — 812

於二零一七年十二月三十一日 — —

融資現金流量 — 23,739

利息開支 — 282

於二零一八年十二月三十一日 — 24,021

37. 關聯方披露

(a) 交易

年內，本集團與關聯方進行以下交易：

交易性質 二零一八年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元

向Medtronic, Inc.或其聯屬公司（「美敦力」）購買貨品 — 724

已付美敦力的特許權費 4,264 9,106

已付美敦力的起搏器項目諮詢費 1,193 5,596

向恩科醫療銷售貨品所得收益 — 296

附註 :  於二零一八年五月五日，美敦力出售了本公司的所有股權，自此不再是本公司的關聯方。

– 88 –

37. 關聯方披露－續

(b) 主要管理層人員薪酬

截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度董事及其他主要管理層成員薪酬如下：

二零一八年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元

股份支付 38,186 5,803

短期僱員福利 5,658 6,202

離職福利 362 352

44,206 12,357

主要管理層人員的薪酬乃由薪酬委員會就個人表現及市場趨勢予以釐定。

– 89 –

38. 於主要附屬公司的權益

附屬公司名稱

註冊成立╱

成立╱

經營地點

已發行及繳足

普通股股本╱

註冊資本

本公司所持

已發行股本╱

註冊資本╱權益及

投票權比例 主要業務

二零一八年 二零一七年

Lifetech Scientific India Private Ltd. 印度 6,573,680印度盧比 100%* 100%* 買賣醫療器械

先健科技（香港）有限公司 香港 1港元 100% 100% 投資控股

∆#先健科技（深圳）有限公司 中國 人民幣 100,000,000元 100% 100% 開發、製造及

 買賣醫療器械

∆深圳市先健生物材料技術有限公司 中國 人民幣 11,110,000元 72%* 72%* 買賣醫療器械、

 生物醫學研發

LifeTech Scientific (Europe)

 Coöperatief U. A.

荷蘭 2,000歐元 100%* 100%* 投資控股

Lios Investment Corporation 英屬處女群島 10美元 100%* 100%* 投資控股

LifeTech Scientific(Netherlands)

B.V.

荷蘭 18,000歐元 100%* 100%* 買賣醫療器械